[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 31/2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA  17 DE SETEMBRO 2019, ÀS 15 HORAS///////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias  do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, no Plenário  Deputado Wilson Tanure, realizou-se a Reunião Ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O  Senhor Presidente Vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Albertinho José da Fonseca, Alcides Longo de Barros,  Euro de Andrade Lanza, Claudio Henrique Nacif Gonçalves, Gilson Liboreiro da Silva,   Gislene  Inocência  Silva  Carvalho, Gilberto Pereira da Silva, Ismael Soares de Moura.   José Pereira da Silva, Joaquim Gonzaga Barbosa, Marcelo Pires Rodrigues,  Ronaldo  João da Silva,  João Evangelista  Pereira de Sá, Marli Aparecida Barbosa, Milton  Maurício Martins, Renato Gomes, Rodrigo Braga da Rocha. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, a vereadora Marli Aparecida Barbosa fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor  Presidente  consultou  o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. O Senhor Presidente, solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marli Aparecida Barbosa que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa. foi feito leitura do INFORMATIVO da  Secretaria Geral  desta Casa Legislativa informando aos  nobres vereadores e assessores que foi protocolado nesta Casa pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e encontram-se disponibilizado no SAPL, passando a tramitar a partir  desta data, o PROJETO DE LEI Nº 357/2019 – ALTERA A LEI Nº 3.429 DE 21 DE MARÇO DE 1985 QUE “DÁ DENOMINAÇÃO A LOTEAMENTO”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12/019 - REVOGA DISPOSITIVOS DAS LEIS COMPLEMENTARES N° 80/2003, 81/2003, 82/2003, 126/2008 E 183/2015.  Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: Milton Mauricio Martins, Rodrigo Braga da Rocha, Ismael Soares de Moura,  Marcelo Pires Rodrigues, Alcides Longo de Barros, Euro de Andrade Lanza. O Vereador Marcelo Pires Rodrigues, informou que fez  oficio solicitando a retirada Projeto de Lei Complementar Nº 12/2019 e também solicita a inclusão do Projeto de Lei Nº 303/2019 na Ordem do Dia. O Senhor Presidente sugeriu que o Projeto de Lei Nº 303/2019 fosse realizado uma Reunião Extraordinária, logo após esta. O Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa. O Vereador  Euro de Andrade Lanza  apresentou o Projeto de Decreto Legislativo Nº 05/2019. O Vereador  Gilson Liboreiro da Silva  apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 444/2019. A Vereadora  Marli Aarecida Barbosa apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 448, Nº 449 e Nº 450/2019 e ausentou-se do Plenário.  DESTAQUE DE LEITURA: REQUERIMENTO 4246//2019 DE AUTORIA Da VEREADORA – Gislene Inocência Silva Carvalho, Requer ao Executivo, ESTUDO TÉCNICO VISANDO O AUMENTO DA SEGURANÇA, IMPEDINDO O ACESSO DE VEÍCULOS ATÉ DETERMINADA ÁREA DA RAMPA DE VÔO LIVRE NA SERRA DE SANTA HELENA EM SETE LAGOAS. JUSTIFICAÇÃO: A solicitação se faz necessária tendo em vista vários acidentes ocorridos e ocasionando várias mortes e tentativas de suicídios.  Dando continuidade a reunião, o Senhor Presidente  solicitou aos vereadores lideres de bloco para indicarem os vereadores  para compor a Comissão Especial para emitir Parecer aos Projetos de Decreto Legislativo (Honra ao Mérito e Titulo de Cidadania) que estão sendo apresentados pelos Senhores Vereadores, e,  solicitou aos relatores das Comissões Permanentes  desta Casa que apresentassem  os pareceres das matérias contidas nesta Ordem do Dia. As Comissões Permanentes apresentaram Pareceres Favoráveis as matérias contidas na Ordem do Dia. Passou-se a votação da Ordem do Dia. TURNO  ÚNICO DE VOTAÇÃO: ANTEPROJETO DE LEI Nº 296/2019 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-MENINAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA.  Retirado pela ausência da mesma, autora da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 312/2019 DISPÕE SOBRE O USO DE EQUIPAMENTO DE MOBILIDADE INDIVIDUAL DE PROPULSÃO ELÉTRICA DENOMINADO DE PATINETE MOTORIZADO, NO MUNICÍPIO DE SETE. Em discussão, inscritos os vereadores Milton Maurício Martins e Alcides Longo de Barros. Retirado pelo autor para melhores estudos. ANTEPROJETO DE LEI Nº 321/2019 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE BARES, RESTAURANTES, LANCHONETES, HOTÉIS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES INFORMAREM AO CONSUMIDOR QUE É DE PAGAMENTO OPCIONAL O ACRÉSCIMO DE 10% OU DE QUALQUER PERCENTUAL NO VALOR DA DESPESA, A TÍTULO DE GORJETA OU DE TAXA DE SERVIÇO. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em discussão, inscritos os vereadores Marcelo Pires de Rodrigues e Euro de Andrade Lanza.  Em votação, o mesmo foi aprovado com abstenção do vereador Gilson Liboreiro da Silva. ANTEPROJETO  DE LEI Nº 337/2019 - PROGRAMA” LUGAR DE ALUNO É NA ESCOLA”, DE COMBATE A EVASÃO ESCOLAR. AUTORIA: VEREADOR JOAQUIM GONZAGA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 345/2019 DETERMINA A INCLUSÃO DE CONTEÚDOS REFERENTES A HISTÓRIA DE SETE LAGOAS NOS CURRÍCULOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS. AUTORIA: VEREADOR ALCIDES LONGO DE BARROS. Em discussão, inscritos os  vereadores Euro de Andrade Lanza e Alcides Longo de Barros.  Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 360/2019 INSTITUI O PROGRAMA “CONTAÇÃO DE HISTÓRIA” NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E ÓRGÃOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADOR GILBERTO PEREIRA DA SILVA. Em discussão, inscritos os vereadores Alcides Longo de Barros,  Ronaldo João da Silva, Euro de Andrade Lanza,  Gilson Liboreiro da Silva e Gilberto Pereira da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 366/2019 CRIA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS OS CENTRO INTEGRADOS DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, CULTURA E CIDADANIA – CIEECC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORES GISLENE INOCÊNCIA E ALBERTINHO JOSÉ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 369/2019 CRIA O COMITÊ MUNICIPAL ANTIBULLYING – COMAB – E SEUS SUBCOMITÊS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MARCELO PIRES RODRIGUES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 377/2019 INSTITUI O PROGRAMA “VACINA NA ESCOLA” PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS PÚBLICOS E PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. 2º TURNO  DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 416/2018  - DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE BALANÇAS EM SUPERMERCADOS, HIPERMERCADOS E CONGÊNERES PARA CONFERÊNCIA E AFERIÇÃO DO PESO DAS MERCADORIAS. AUTORIA: VEREADOR CLAÚDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.  SUBSTITUTIVO Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 290/2018  - ALTERA A LEI Nº 8.320 DE 08 DE JANEIRO DE 2014. AUTORIA: VEREADOR EURO DE ANDRADE LANZA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O vereador Marcelo Pires Rodrigues solicitou do Senhor Presidente a votação em bloco das Redações Finais. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Marcelo Pires Rodrigues, quanto a votação em bloco das Redações Finais, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. TURNO  ÚNICO DE VOTAÇÃO EM BLOCO : REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 301/2019 MODIFICA A LEI Nº 8.600/2016  QUE “INCLUI A CERVEGERAIS NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG”. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 315/2019 MODIFICA A LEI Nº 8.851/2018 QUE INCLUI A OKTOBER SETE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 317/2019 - DENOMINA VIA PÚBLICA DE RUA CARMEM DUTRA MIRANDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 318/2019 -  DENOMINA VIA PÚBLICA DE RUA FREDERICO AUGUSTO FRANÇA PAIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 342/2019 QUE INSTITUI NO MUNICIPIO DE SETE LAGOAS FILAS PREFERENCIAIS E VAGAS DE ESTACIONAMENTO PREFERENCIAIS AOS PORTADORES DE FIBROMIALGIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI 347/2019 QUE DISPÕE SOBRE OS JOGOS MUNICIPAIS DOS IDOSOS JOMI, A SEREM REALIZADOS ANUALMENTE COMO ETAPA CLASSIFICATÓRIA PARA OS JOGOS REGIONAIS DO IDOSO – JORI E DÁ PROVIDÊNCIAS.. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI 381/2019 QUE INSTITUI A CAMPANHA "DENUNCIE DESCARTE IRREGULAR DE RESÍDUOS". Todas as Redações foram aprovados  por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Marcelo Pires Rodrigues, quanto a realização de uma Reunião Extraordinária, sem interstício, sem remuneração e dispensa do prazo recursal para Turno Único de Votação e Redação Final do Projeto de Lei Nº 303/2019 , sendo aprovado por unanimidade dos presentes. A vereadora Marli Aparecida Barbosa retornou-se ao Plenário. DESTAQUE DE VOTAÇÃO: REQUERIMENTO 4208/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA  - Solicita desta Casa Legislativa o FORNECIMENTO DE ESCLARECIMENTOS QUANTO AS DEMANDAS ADVINDAS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 18 DE JUNHO DE 2018 SOBRE O MONTE DA ORAÇÃO. Em discussão, inscritos os vereadores Marcelo Pires Rodrigues, Rodrigo Braga da Rocha e  Gilberto Pereira da Silva. Em votação,  o mesmo foi aprovado por unanimidade dospresentres. REQUERIMENTO 4200/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON MAURICIO MARTINS -- REQUERER, A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO, OUVIDA A CASA E APÓS OS TRAMITES REGIMENTAIS, QUE SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PARA QUE SEJA INFORMADO COM QUANTO TEMPO DE ANTECEDÊNCIA É REALIZADA A ENTREGA DOS ALVARÁS QUE SÃO SOLICITADOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, E QUE INFORME AINDA, QUAL O PRAZO DE ANTECEDÊNCIA COM QUE OS MESMOS DEVEM SER REQUERIDOS, SE 30 (TRINTA), 60 (SESSENTA) OU 90 (NOVENTA) DIAS ANTECEDENTES AOS EVENTOS E TAMBÉM, SE O PRAZO DE ENTREGA SE BASEIA NA SOLICITAÇÃO OU SE EXISTE UM PRAZO DE ENTREGA JÁ DETERMINADO REFERENTE AOS MESMOS, SEJA ESTE DETERMINADO PELA SECRETARIA, ATO ADMINISTRATIVO, PORTARIA, LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO OU AFIM EM QUE ESTEJA DESCRITO OS PRAZOS TANTO PARA O REQUERIMENTO QUANTO PARA A ENTREGA DOS ALVARÁS. SOLICITA QUE SEJA INFORMADO SE O MUNICÍPIO SE BASEIA EM ALGUMA LEI VIGENTE QUE TRATE DO ASSUNTO E ESTEJA SENDO SEGUIDA PARA A EXPEDIÇÃO DESTES ALVARÁS, E QUE CONSEQUENTEMENTE NORMATIZE A SOLICITAÇÃO E TAMBÉM O PRAZO DE EXPEDIÇÃO E ENTREGA DOS MESMOS. Em discussão, inscrito o vereador Milton Mauricio Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 76 Pedidos de Providência, 88 Requerimentos e 01 moção, num total de 165 proposições. Todas foram aprovadas por unanimidade dos presentes. O vereador Marcelo Pires Rodrigues (Líder do Executivo) nesta Casa, solicitou do Senhor Presidente uma Reunião Extraordinária, logo após esta, sem remuneração, sem interstício e dispensa do prazo recursal para votação de  2º Turno de Votação e Redação Final do Projeto de Lei Nº 303/2019.  O Senhor Presidente colocou em votação, a solicitação do Vereador Marcelo Pires Rodrigues, quanto a realização da Reunião Extraordinária logo após esta,  sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas,  17  de Setembro de 2019, Marli Aparecida Barbosa, 1ª  Secretária //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////.

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%